
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Mod. B

Atto che non

comporta

impegno di

spesa

 
 

Seduta del 28-07-2014 DELIBERAZIONE N. 331
 
 

 
OGGETTO: ACCORDO TRA IL GOVERNO, LE REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME DI
TRENTO E DI BOLZANO RECANTE: "ELENCO NAZIONALE DEI DIRETTORI DI
STRUTTURA COMPLESSA AI FINI DELLA COMPOSIZIONE DELLE COMMISSIONI DI
VALUTAZIONE PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI STRUTTURA
COMPLESSA PER I PROFILI PROFESSIONALI DELLA DIRIGENZA DEL RUOLO
SANITARIO".(REP. ATTI N. 134/CSR DEL 26 SETTEMBRE 2013).
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

riunitasi il giorno ventotto del mese di Luglio dell’anno duemilaquattordici nella sede dell’Ente con
la presenza dei Sigg.:
 
 

N Conome e Nome Carica Presenza
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 PETRAROIA MICHELE VICE PRESIDENTE Presente
3 FACCIOLLA VITTORINO ASSESSORE Presente
4 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
5 SCARABEO MASSIMILIANO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 

HA DECISO
 
quanto di seguito riportato sull’argomento di cui all’oggetto (facciate interne) sulla proposta
inoltrata dal SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E POLITICHE DELLE RISORSE UMANE DELL'ASREM.
 
 
 

1/7ATTO N. 331 DEL 28-07-2014



 
LA GIUNTA REGIONALE

 
VISTO il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto;
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento interno di questa Giunta:

a)      del parere di legittimità e di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Direttore del
Servizio e della dichiarazione che l’atto non comporta impegno di spesa;
b)       del parere del Direttore Generale per la Salute;

VISTA la legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e la normativa attuativa della
stessa;
VISTO il regolamento interno di questa Giunta;
 

DELIBERA
 

1)      di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta corredati dei pareri di cui
all’art. 13 del Regolamento interno della Giunta che si allegano alla presente deliberazione quale
parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essi contenute;
2)      di recepire l'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano
sancito in Conferenza Stato Regioni il 26 settembre 2013 recante: “Elenco nazionale dei direttori di
struttura complessa ai fini della composizione delle commissioni di valutazione per il conferimento
degli incarichi di struttura complessa per i profili professionali della dirigenza del ruolo sanitario”,
allegato al presente atto;
3)      di impegnare la Regione Molise a provvedere al tempestivo aggiornamento dell’Elenco
nazionale suddetto, anche su istanza dell’interessato, e di trasmettere, comunque, entro il 30
giugno e il 31 dicembre di ogni anno, l’intero elenco regionale aggiornato secondo le specifiche di
trasmissione delle informazioni previste dal "Disciplinare tecnico per l'alimentazione del flusso
informativo", Allegato 1 all'Accordo suddetto;
4)      di dare atto che con nota della Direzione Generale per la Salute prot. 17203 del 24.03.2014 si
è provveduto alla individuazione dell'Amministratore di Sicurezza, responsabile della gestione degli
utenti dell'applicazione "Elenco nazionale dei direttori di struttura complessa" all'interno del Nuovo
Sistema Informativo Sanitario Nazionale (NSIS), giusta richiesta del Ministero della Salute;
5)      di fare riserva di adottare ulteriori atti di adeguamento agli indirizzi nazionali attuativi del
predetto Accordo Stato Regioni;
6)      di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione
Molise e sul sito web istituzionale.

2/7ATTO N. 331 DEL 28-07-2014



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 

Oggetto: Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano recante:
“Elenco Nazionale dei direttori di struttura complessa ai fini della composizione delle commissioni di
valutazione per il conferimento degli incarichi di struttura complessa per i profili professionali della dirigenza
del ruolo sanitario”.(Rep. Atti n. 134/CSR del 26 settembre 2013).
 
 
PREMESSO che
l’art. 4 del Decreto legge 13 settembre 2012, n. 158, convertito con modificazioni nella Legge 8 novembre
2012, n. 189, recante “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto
livello di tutela della salute”, ha modificato ed integrato la normativa disciplinante la dirigenza medica e
sanitaria contenuta nell'articolo 15 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed
integrazioni, per quanto riguarda le modalità per l’attribuzione degli incarichi di direzione di Struttura
complessa;
in particolare, il punto d) del comma 1 ha inserito i commi da 7-bis a 7-quinquies all'interno del citato
articolo 15 del D.Lgs. n. 502/1992, stabilendo l'obbligo per le Regioni, nei limiti delle risorse finanziarie
ordinarie, e nei limiti del numero delle strutture complesse previste dall'atto aziendale di cui all'articolo 3,
comma 1 bis, tenuto conto delle norme in materia stabilite dalla contrattazione collettiva, di disciplinare i
criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa, previo avviso cui
l'azienda è tenuta a dare adeguata pubblicità, sulla base dei principi individuati alle lettere a), b), c) e d) del
comma 7-bis;
Alla lettera a) del comma 7-bis è stabilito che "la selezione viene effettuata da una commissione composta
dal direttore sanitario dell'azienda interessata e da tre direttori di struttura complessa nella medesima
disciplina dell'incarico da conferire, individuati tramite sorteggio da un elenco nazionale nominativo
costituito dall'insieme degli elenchi regionali dei direttori di struttura complessa appartenenti ai ruoli
regionali del Servizio sanitario nazionale."
E' altresì disposto che, "Qualora fossero sorteggiati tre direttori di struttura complessa della medesima
regione ove ha sede l'azienda interessata alla copertura del posto, non si procede alla nomina del terzo
sorteggiato e si prosegue nel sorteggio fino ad individuare almeno un componente della commissione
direttore di struttura complessa in regione diversa da quella ove ha sede la predetta azienda. La
commissione elegge un presidente tra i tre componenti sorteggiati; in caso di parità di voti è eletto il
componente più anziano. In caso di parità nelle deliberazioni della commissione prevale il voto del
presidente."
RICHIAMATO il documento “Linee guida recante criteri generali per l’applicazione dell’articolo 4, comma 1
del decreto-legge 13 settembre 2012, n. 158, convertito con modificazioni dalla Legge 8 novembre 2012, n.
189, in merito alle nomine dei direttori di struttura complessa delle Aziende del Servizio Sanitario
Nazionale, al fine di pervenire ad una procedura omogenea tra le Regioni per l’attribuzione degli incarichi”,
esaminato con esito positivo dalla Commissione Salute nella seduta del 6 febbraio 2013 ed approvato dalla
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome nell’incontro del 13 marzo 2013, nel quale si
sottolinea la necessità di garantire l’omogeneità delle operazioni di sorteggio e di individuare un unico
soggetto che renda disponibile l’elenco nazionale dei direttori di struttura complessa del Servizio Sanitario
Nazionale, al fine di garantire la correttezza, trasparenza ed economicità dell’azione amministrativa;
EVIDENZIATO
- che in data 26 settembre 2013 la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome ha sancito
l’“Accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n.281, tra il Governo, le
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano recante: “Elenco nazionale dei direttori di struttura
complessa ai fini della composizione delle commissioni di valutazione per il conferimento degli incarichi di
struttura complessa per i profili professionali della dirigenza del ruolo sanitario” con il quale è stato istituito
l’Elenco. In questo accordo il Ministero della Salute è stato individuato quale soggetto deputato alla
gestione dell'Elenco Nazionale dei direttori di struttura complessa;
- che l’Elenco nazionale, costituito dagli elenchi regionali dei direttori di struttura complessa appartenenti ai
ruoli regionali del Servizio sanitario nazionale, è alimentato e aggiornato dalle regioni e province autonome
secondo il disciplinare tecnico di cui all’allegato 1 al medesimo accordo, ed è pubblicato in una sezione
dedicata del sito internet istituzionale del Ministero della Salute;
PRESO ATTO che l'Accordo pone a carico delle Regioni e le Province autonome:
- di provvedere al tempestivo aggiornamento dell’elenco anche su istanza dell’interessato, e di trasmettere
comunque entro il 30 giugno e il 31 dicembre di ogni anno l’intero elenco regionale aggiornato, secondo le
specifiche di trasmissione delle informazioni previste dal "Disciplinare tecnico per l'alimentazione del flusso
informativo", Allegato 1 all'Accordo suddetto;
- di individuare un soggetto responsabile della trasmissione dei dati al Ministero della Salute;
RITENUTO NECESSARIO provvedere al formale recepimento dell'Accordo tra il Governo, le Regioni e le
Province Autonome di Trento e Bolzano sancito in Conferenza Stato Regioni il 26 settembre 2013;

3/7ATTO N. 331 DEL 28-07-2014



 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:
 
 
di recepire l'Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sancito in
Conferenza Stato Regioni il 26 settembre 2013 recante: “Elenco nazionale dei direttori di struttura
complessa ai fini della composizione delle commissioni di valutazione per il conferimento degli incarichi di
struttura complessa per i profili professionali della dirigenza del ruolo sanitario”; allegato al presente atto;
 
di impegnare la Regione Molise a provvedere al tempestivo aggiornamento dell’Elenco nazionale suddetto,
anche su istanza dell’interessato, e di trasmettere, comunque, entro il 30 giugno e il 31 dicembre di ogni

anno, l’intero elenco regionale aggiornato secondo le specifiche di trasmissione delle informazioni previste
dal "Disciplinare tecnico per l'alimentazione del flusso informativo", Allegato 1 all'Accordo suddetto;
 
di dare atto che con nota della Direzione Generale per la Salute prot. 17203 del 24.03.2014 si è provveduto
alla individuazione dell'Amministratore di Sicurezza, responsabile della gestione degli utenti
dell'applicazione "Elenco nazionale dei direttori di struttura complessa" all'interno del Nuovo Sistema
Informativo Sanitario Nazionale (NSIS), giusta richiesta del Ministero della Salute;
 
di fare riserva di adottare ulteriori atti di adeguamento agli indirizzi nazionali attuativi del predetto Accordo
Stato Regioni;
 
di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Molise e sul
sito web istituzionale.

SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E POLITICHE
DELLE RISORSE UMANE DELL'ASREM

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
GIOVANNINA MAGNIFICO

Il Direttore
GIOVANNINA MAGNIFICO

 

4/7ATTO N. 331 DEL 28-07-2014



 

 
PARERE IN ORDINE ALLA LEGITTIMITA’ E ALLA REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento interno della Giunta, si esprime parere favorevole in ordine
alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio e si dichiara che l’atto non
comporta impegno di spesa.
 
Campobasso, 27-06-2014 SERVIZIO ORGANIZZAZIONE E

POLITICHE DELLE RISORSE UMANE
DELL'ASREM

Il Direttore
 GIOVANNINA MAGNIFICO

 

5/7ATTO N. 331 DEL 28-07-2014



 
VISTO DEL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 
Il Direttore Generale per la Salute attesta che il presente atto, munito di tutti i visti regolamentari, è
coerente con gli indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale.
 

PROPONE
 

al Presidente PAOLO DI LAURA FRATTURA l’invio all’esame della Giunta Regionale per le successive
determinazioni.
 
 
Campobasso, 07-07-2014 IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 ANTONIO LASTORIA
 

6/7ATTO N. 331 DEL 28-07-2014



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come
appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

7/7ATTO N. 331 DEL 28-07-2014


